法定代表人：沈琦

电 话：010-88000066

传 真：010-88000006

联系人：苏诚、卢青

15

第二节 本次发行前后相关情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前前十名股东情况

截至 2009 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下表：

序

号
股东名称

持股数量

(股)
持股比例(%) 股份种类

1 青岛海信空调有限公司 250,173,722 25.22 人民币普通股

2 香港上海汇丰银行有限公司 58,556,738 5.90 境外上市外资股

3 中国华融资产管理公司 57,224,772 5.77 人民币普通股

4 国泰君安证券(香港)有限公司 51,677,000 5.21 境外上市外资股

5 申银万国证券(香港)有限公司 50,068,000 5.05 境外上市外资股

6 第一上海证券有限公司 38,567,000 3.89 境外上市外资股

7 中国银行（香港）有限公司 30,416,000 3.07 境外上市外资股

8 招商证券（香港）有限公司 21,044,000 2.12 境外上市外资股

9 摩根士丹利香港证券有限公司 17,117,500 1.73 境外上市外资股

10 凯基证券（香港）有限公司 12,505,000 1.26 境外上市外资股

（二）本次发行后前十名股东情况

依据前述截至 2009 年末公司前十名股东持股情况，模拟本次发行后前十名

股东持股情况如下：

序

号

股东名称 持股数量(股) 持股比例(%)
股份种类

1 青岛海信空调有限公司 612,221,909 45.21 人民币普通股

2 香港上海汇丰银行有限公司 58,556,738 4.32 境外上市外资股

3 中国华融资产管理公司 57,224,772 4.23 人民币普通股

4 国泰君安证券(香港)有限公司 51,677,000 3.82 境外上市外资股

5 申银万国证券(香港)有限公司 50,068,000 3.70 境外上市外资股

6 第一上海证券有限公司 38,567,000 2.85 境外上市外资股

7 中国银行（香港）有限公司 30,416,000 2.25 境外上市外资股

8 招商证券（香港）有限公司 21,044,000 1.55 境外上市外资股

9 摩根斯坦利香港证券有限公司 17,117,500 1.26 境外上市外资股

10 凯基证券（香港）有限公司 12,505,000 0.92 境外上市外资股

二、股份结构变动表

 本次股份变动前 本次股份变动后

16

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 234,375,922 23.63% 612,221,909 45.214%

1、国家持股

2、国有法人持股  612,221,909 45.214%

3、其他内资持股 234,375,922 23.63%

其中：境内非国有法人持股 234,375,922 23.63%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 757,630,641 76.37% 741,832,841 54.786%

1、人民币普通股 298,040,833 30.04% 282,243,033 20.844%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 459,589,808 46.33% 459,589,808 33.942%

4、其他

三、股份总数 992,006,563 100.00% 1,354,054,750 100.00%

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本公司前副总裁王久存于 2009 年 1 月 12 日退休，其所持有的 12,109 股限

售股已于 2009 年 7 月 12 日解除限售。除此之外，公司董事、监事和高级管理人

员未有其他持股变动情况。

四、本次发行对公司的影响

（一）对本公司业务的影响

本次发行完成后，公司拥有海信山东 100%股权、海信浙江 51%股权、海信北

京 55%股权（海信北京持有海信南京 60%的股权）、海信日立 49%股权、海信模

具 78.7%的股权以及海信营销白色家电营销资产。

本次交易的完成，将有可能在以下方面给本公司带来有利影响：

1、海信科龙冰箱和空调业务产销规模均大幅度增长，据行业统计数据预计，

交易完成后海信科龙的冰箱、空调行业排名将分别跃居第 2名和第 4名；

2、标的资产公司拥有大批的专业人才、成熟的人才战略，本次交易完成后，

公司的技术人才、管理人才队伍将得以壮大；

3、白色家电产品的节能要求越来越高，业内公认，变频空调较传统空调节

17

电 30%以上。通过本次交易，公司可以获得海信空调十多年来从事变频空调业务

而积累的优势；

4、由于白电产品的季节性、重量与体积都要求生产地与消费地的距离尽量

缩短，以提高对市场的快速反应能力和降低物流费用。本次交易完成后，将有利